
Clave Materia Tipo Créditos Horas 
Teo.

Horas 
Lab. Eje Créditos 

Req. Materias Requisto

0119 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS *OBL 4 0 4 C 0

0120 ESTRATEGIAS PARA APRENDER A APRENDER OBL 3 0 3 C 0

0121 CARACTERÍSTICAS DE LA SOCIEDAD ACTUAL OBL 3 0 3 C 0

0123 NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN OBL 3 0 3 C 0

0124 ÉTICA Y DESARROLLO PROFESIONAL OBL 3 0 3 C 0

4685 TALLER DE ARQUITECTURA 1: PERCEPCIÓN Y 
ORGANIZACIÓN DEL ESPACIO OBL 6 0 6 B 0

4686 FUNDAMENTOS DEL PENSAMIENTO ARQUITECTÓNICO OBL 6 3 0 B 0

4687 CIVILIZACIÓN Y ARQUITECTURA OBL 6 3 0 B 0

4688 GEOMETRÍA EN ARQUITECTURA OBL 6 0 6 B 0

4689 CUERPO Y PERCEPCIÓN OBL 5 2 1 B 0

4690 MATEMÁTICAS PARA ARQUITECTOS OBL 8 4 0 B 0

4691 TALLER DE ARQUITECTURA 2:  FORMA Y FUNCIÓN OBL 6 0 6 B 0 Cursar: 4685

4692 ESPACIO Y ENTORNO OBL 6 3 0 B 0

4693 CIVILIZACIÓN Y ARQUITECTURA 2 OBL 6 3 0 B 0

4694 GEOMETRÍA, PERSPECTIVA, LUZ Y SOMBRA OBL 6 0 6 B 0 Cursar: 4688

4695 EDIFICACIÓN 1 OBL 6 2 2 B 0

4696 CRITERIOS DE DISEÑO ESTRUCTURAL 1: ESTÁTICA OBL 8 4 0 B 0 Cursar: 4690

4683 CLIMA Y ARQUITECTURA OBL 6 3 0 B 0

4697 TALLER DE ARQUITECTURA 3: ENTORNO OBL 6 0 6 B 0 Cursar: 4691

4698 ESPACIO Y TÉCNICA OBL 6 3 0 B 0

4699 CIVILIZACIÓN Y ARQUITECTURA 3 OBL 6 3 0 B 0

4700 TALLER DE EXPRESIÓN GRÁFICA 1 OBL 6 0 6 B 0 Cursar: 4694

4701 EDIFICACIÓN 2 OBL 6 2 2 B 0 Cursar: 4695

4702 CRITERIOS DE DISEÑO ESTRUCTURAL 2: MECÁNICA DE 
SÓLIDOS OBL 8 4 0 B 0 Cursar: 4696

4703 TALLER DE ARQUITECTURA 4 OBL 6 0 6 P 0 Cursar: 4697

4704 CIVILIZACIÓN Y ARQUITECTURA 4 OBL 6 3 0 B 0

4705 TALLER DE EXPRESIÓN GRÁFICA 2 OBL 6 0 6 B 0 Cursar: 4700

4706 EDIFICACIÓN 3 OBL 6 2 2 P 0 Cursar: 4701

4707 CRITERIOS DE DISEÑO ESTRUCTURAL 3: RESISTENCIA 
DE MATERIALES OBL 8 4 0 P 0 Cursar: 4702

4708 PRINCIPIOS DE DISEÑO BIOCLIMÁTICO OBL 6 3 0 P 0 Cursar: 4683

4684 ESPACIO Y ESTRUCTURAS EN CONCRETO OBL 8 4 0 P 0 Cursar: 4707

4709 TALLER DE ARQUITECTURA 5 OBL 6 0 6 P 0 Cursar: 4697

4710 CRÍTICA Y SIGNIFICACIÓN OBL 6 3 0 P 0 Cursar: 4686, 4687, 4692, 4693, 
4698, 4699, 4704

4711 PRODUCCIÓN DIGITAL 1 OBL 6 0 6 P 0 Cursar: 4694

4712 EDIFICACIÓN 4 OBL 6 2 2 P 0 Cursar: 4701

4713 DISEÑO LUMÍNICO OBL 5 2 1 P 0

4714 TALLER DE ARQUITECTURA 6 OBL 6 0 6 P 0 Cursar: 4697

4715 INTRODUCCIÓN AL URBANISMO OBL 6 3 0 P 0

4716 PRODUCCIÓN DIGITAL 2 OBL 6 0 6 P 0 Cursar: 4711

4717 EDIFICACIÓN 5 OBL 5 2 1 P 0 Cursar: 4701

4718 ARQUITECTURA SUSTENTABLE OBL 4 1 2 P 0
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4768 ARQUITECTURA METÁLICA OBL 8 4 0 P 0 Cursar: 4707

4719 TALLER DE ARQUITECTURA 7 OBL 6 0 6 E 0 Cursar: 4703, 4709, 4714

4720 ELEMENTOS DE PLANEACIÓN Y NORMATIVIDAD 
URBANA OBL 6 3 0 P 0 Cursar: 4715

4721 PRODUCCIÓN DIGITAL 3 OBL 6 0 6 P 0 Cursar: 4716

4722 COSTOS Y PRESUPUESTOS DE PROYECTOS Y OBRAS 
ARQUITECTÓNICAS OBL 6 2 2 P 0 Cursar: 4706, 4712, 4717

4723 COMUNICACIÓN ORAL Y ESCRITA OBL 5 2 1 B 0

4769 DISEÑOS ESTRUCTURALES ALTERNATIVOS OBL 8 4 0 P 0 Cursar: 4707

4724 TALLER DE ARQUITECTURA 8: PLAN MAESTRO-
ANTEPROYECTO ESPECÍFICO OBL 6 0 6 E 0 Cursar: 4719

4725 GESTIÓN DE PROYECTOS OBL 4 1 2 E 0 Cursar: 4720

4726 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN SOCIAL OBL 7 3 1 B 0

4727 ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE OBRA OBL 6 2 2 P 292

4728 TALLER DE ARQUITECTURA 9: PROYECTO EJECUTIVO OBL 6 0 6 E 0 Cursar: 4724

4729 DESARROLLO DE INVESTIGACIÓN OBL 4 1 2 E 0 Cursar: 4726

4730 ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES EN ARQUITECTURA OBL 4 1 2 P 292

9743 PRÁCTICAS PROFESIONALES *OBL 20 0 20 280

4731 SEMINARIO DE PROYECTO ARQUITECTÓNICO OBL 7 1 5 I 325 Cursar: 4728

4732 SEMINARIO AMBIENTAL URBANO OBL 7 1 5 I 325 Cursar: 4728

4733 SEMINARIO DE EDIFICACIÓN OBL 7 1 5 I 325 Cursar: 4728

4734 FOTOGRAFÍA Y ARQUITECTURA OPT 5 2 1 P 210

4735 TOPOGRAFÍA OPT 5 2 1 P 210

4736 ARQUITECTURA DE PAISAJE OPT 5 2 1 P 210

4737 TALLER DE ARTES PLÁSTICAS OPT 5 2 1 P 210

4738 INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS LITERARIOS OPT 5 2 1 P 210

4739 TALLER DE MULTIMEDIA OPT 5 2 1 P 210

4740 APRECIACIÓN MUSICAL OPT 5 2 1 P 210

4741 ARCHITECTURAL THINKING OPT 5 2 1 P 210

4742 MAQUETAS DE PRESENTACIÓN EN ARQUITECTURA OPT 5 2 1 P 210

4743 DISEÑO ACÚSTICO OPT 5 2 1 P 210

4744 TENDENCIAS ACTUALES DE LA ARQUITECTURA OPT 5 2 1 E 292

4745 ARQUITECTURA VIRREINAL OPT 5 2 1 E 292

4746 CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO OPT 5 2 1 E 292

4747 SEMIÓTICA Y CULTURA OPT 5 2 1 E 292

4748 IMAGINARIOS Y NAVEGACIÓN URBANA OPT 5 2 1 E 292

4749 INTERVENCIÓN DE EDIFICIOS HISTÓRICOS OPT 5 2 1 E 292

4750 HISTORIA DE LA ARQUITECTURA SONORENSE OPT 5 2 1 E 292

4751 MODELADO E INFORMACIÓN CONSTRUCTIVA BIM OPT 5 2 1 E 292

4752 VALUACIÓN INMOBILIARIA OPT 5 2 1 E 292

4753 PROMOCIÓN Y MARKETING DE SERVICIOS 
PROFESIONALES DE ARQUITECTURA OPT 5 2 1 E 292

4754 DISEÑO DE ESTRUCTURAS AVANZADO OPT 5 2 1 E 292

4755 DISEÑO DE SISTEMAS CONSTRUCTIVOS 
PREFABRICADOS OPT 5 2 1 E 292

4756 PROGRAMACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS OPT 5 2 1 E 292
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* = MATERIA ACREDITABLE, Tipo: OBL=OBLIGATORIA, OPT=OPTATIVA, SEL=DE SELECCIÓN
Eje: C=COMÚN, B=BÁSICO, P=PROFESIONALIZANTE, I=INTEGRADOR, E=ESPECIALIZANTE

PARA QUE UN ALUMNO SE CONSIDERE EGRESADO DEL PROGRAMA DE ARQUITECTURA
DEBERÁ CUBRIR UN MÍNIMO DE 400 CRÉDITOS DE LOS CUALES CORRESPONDEN : 

O B S E R V A C I O N E S

10 A MATERIAS OPTATIVAS DEL EJE PROFESIONALIZANTE 139 A MATERIAS OBLIGATORIAS DEL EJE PROFESIONALIZANTE

16 A MATERIAS OBLIGATORIAS DEL EJE COMÚN 143 A MATERIAS OBLIGATORIAS DEL EJE BÁSICO

21 A MATERIAS OBLIGATORIAS DEL EJE INTEGRADOR 20 A MATERIAS OBLIGATORIAS

26 A MATERIAS OBLIGATORIAS DEL EJE ESPECIALIZANTE 25 A MATERIAS OPTATIVAS DEL EJE ESPECIALIZANTE

Clave Materia Tipo Créditos Horas 
Teo.

Horas 
Lab. Eje Créditos 

Req. Materias Requisto

4757 GESTIÓN Y PROMOCIÓN INMOBILIARIA OPT 5 2 1 E 292

4758 ANÁLISIS ENERGÉTICO EN ARQUITECTURA OPT 5 2 1 E 292

4759 ENERGÍAS RENOVABLES EN ARQUITECTURA OPT 5 2 1 E 292

4760 TEMAS SELECTOS DE ENERGÍA Y MEDIOAMBIENTE OPT 5 2 1 E 292

4761 DISEÑO LUMÍNICO AVANZADO OPT 5 2 1 E 292

4762 DISEÑO Y URBANISMO EN ZONAS ÁRIDAS OPT 5 2 1 E 292

4763 OCUPACIÓN DEL TERRITORIO EN LA FRONTERA NORTE OPT 5 2 1 E 292

4764 POSPRODUCCIÓN MULTIMEDIA OPT 5 2 1 E 292

4765 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN AVANZADA OPT 5 2 1 E 292

4766 FUNDAMENTOS DE ARQUITECTURA DE INTERIORES OPT 5 2 1 E 292

4767 ARQUITECTURA INDUSTRIAL OPT 5 2 1 E 292

4770 PSICOLOGÍA AMBIENTAL OPT 5 2 1 E 292

0081 ESTANCIA DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA *OPT 10 0 10 0

0660 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EGEL) *OPT 10 0 10 0

0733 DESEMPEÑO EN EVALUACIÓN EXTERNA (CENEVAL-
EXDIAL) *OPT 10 0 10 0
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MATERIAS QUE CONFORMAN LAS ACENTUACIONES

Clave Materia Créditos

PENSAMIENTO Y CULTURA

4744 TENDENCIAS ACTUALES DE LA ARQUITECTURA 5

4745 ARQUITECTURA VIRREINAL 5

4746 CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO 5

4747 SEMIÓTICA Y CULTURA 5

4748 IMAGINARIOS Y NAVEGACIÓN URBANA 5

4749 INTERVENCIÓN DE EDIFICIOS HISTÓRICOS 5

4750 HISTORIA DE LA ARQUITECTURA SONORENSE 5

CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN

4751 MODELADO E INFORMACIÓN CONSTRUCTIVA BIM 5

4752 VALUACIÓN INMOBILIARIA 5

4753 PROMOCIÓN Y MARKETING DE SERVICIOS PROFESIONALES DE ARQUITECTURA 5

4754 DISEÑO DE ESTRUCTURAS AVANZADO 5

4755 DISEÑO DE SISTEMAS CONSTRUCTIVOS PREFABRICADOS 5

4756 PROGRAMACIÓN DE PROYECTOS Y OBRAS 5

4757 GESTIÓN Y PROMOCIÓN INMOBILIARIA 5

URBANO AMBIENTAL

4758 ANÁLISIS ENERGÉTICO EN ARQUITECTURA 5

4759 ENERGÍAS RENOVABLES EN ARQUITECTURA 5

4760 TEMAS SELECTOS DE ENERGÍA Y MEDIOAMBIENTE 5

4761 DISEÑO LUMÍNICO AVANZADO 5

4762 DISEÑO Y URBANISMO EN ZONAS ÁRIDAS 5

4763 OCUPACIÓN DEL TERRITORIO EN LA FRONTERA NORTE 5

4770 PSICOLOGÍA AMBIENTAL 5

DISEÑO Y EXPRESIÓN

4751 MODELADO E INFORMACIÓN CONSTRUCTIVA BIM 5

4761 DISEÑO LUMÍNICO AVANZADO 5

4762 DISEÑO Y URBANISMO EN ZONAS ÁRIDAS 5

4764 POSPRODUCCIÓN MULTIMEDIA 5

4765 TÉCNICAS DE EXPRESIÓN AVANZADA 5

4766 FUNDAMENTOS DE ARQUITECTURA DE INTERIORES 5

4767 ARQUITECTURA INDUSTRIAL 5
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